
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTA' DI ACIREALE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 261 DEL 21/11/2024

OGGETTO: BILANCIO PARTECIPATO ANNO 2025 - DEFINIZIONE DEI BUDGET E 
COSTITUZIONE DEL COMITATO TECNICO.

L'anno 2024, il giorno ventuno alle ore 13:21 e ss. del mese di Novembre nella sala delle adunanze si è 
riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, alla trattazione del presente punto, risultano
Pres. Ass.

BARBAGALLO ROBERTO Sindaco X
PULVIRENTI VALENTINA Assessore X
RANERI ROSARIO Assessore X
DI MAURO VINCENZO Assessore X
LICCIARDELLO SALVATORE Assessore X
VASTA GIUSEPPE Assessore X
MESSINA FRANCESCA Assessore X
TOSCANO LAURA Assessore X
TOTALE 5 3

 Il Sindaco, Ing. Roberto Barbagallo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei 
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Scilla.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli 

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153, 

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente 

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la propria competenza a deliberare sull’oggetto, ai sensi dell’art. 15, della legge regionale siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto lo Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

- DI APPROVARE, per quanto sopra espresso e motivato, la proposta deliberativa Reg.n° 297 del 19/11/2024, 
sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:
 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””
Il DIRIGENTE DELL' AREA,  sottopone all'esame ed approvazione dell'organo deliberante la proposta di seguito 
trascritta:
Premesso

         Il Comune di Acireale riconosce la partecipazione dei suoi cittadini alla vita politica e sociale 

come un valore fondamentale e, nell’ambito della evoluzione dei sistemi di democrazia diretta 

attraverso l’utilizzo delle moderne tecnologie dell’informazione e della comunicazione (I.T.C.), quale 

forma di democrazia partecipata (cd. e-democracy) per la responsabilizzazione nella ricerca 

dell’equilibrio tra i bisogni da soddisfare e le risorse limitate disponibili della comunità locale.

Che il Bilancio Partecipativo rappresenta una importante occasione per l'applicazione, tra l'altro, 

delle disposizioni legislative regionali in materia e, precipuamente, la legge regionale siciliana del 28 

gennaio 2014, n. 5 che nel modificare la previgente disciplina relativa ai trasferimenti regionali in favore 

degli enti locali, ha previsto, tra l'altro, al comma I dell'art. 6, l'obbligo per i comuni di destinare almeno 

il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune.

Che in particolare sarà chiesto ai cittadini di esprimersi e partecipare alle decisioni riguardanti 

interventi  e opere di importanza strategica per il Comune, ricadenti in specifici ambiti di iniziative.

Considerato che con Deliberazione di C.C. n. 19 del 19.02.2019 è stato approvato il 

“Regolamento Comunale sulla Disciplina del Bilancio Partecipativo”.

Che l’art. 4 del succitato Regolamento prevede che la Giunta Comunale definisca i budget e 

costituisca il Comitato tecnico (Fase A e B).

Che la Legge regionale siciliana del 28 gennaio 2014, n. 5, nel modificare la previgente disciplina 

relativa ai trasferimenti regionali in favore degli enti locali, ha previsto, tra l’altro, al comma 1 dell’art. 6, 

l’obbligo per i comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente.

Che la quota destinata a democrazia partecipata per l’anno 2025 è stata determinata in € 

50.000,00 (superiore al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente).

Che l’art. 4 prevede la costituzione del Comitato Tecnico, che viene individuato nelle figure di:

Sindaco;
Assessore al Bilancio;
Dirigente Area Finanziaria;
Dirigente Area Tecnica e Progettazione;
Responsabile del Procedimento Amministrativo.
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il D.Lgs. n.118/2011;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto lo Stato Comunale;
Visto il Vigente Regolamento Comunale sulla Disciplina del Bilancio Partecipativo;
Visto il Vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sui controlli interni.

SI PROPONE

Per quanto precede e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente parte 

dispositiva l’approvazione di quanto segue:

1) Di approvare, la quota di budget da destinare al Bilancio Partecipativo 2025, pari ad € 50.000,00;

2) Di nominare i componenti del Comitato Tecnico, individuate nelle figure di:
- Sindaco;
- Assessore al Bilancio;
- Dirigente Area Finanziaria;
- Dirigente Area Tecnica e Progettazione;
- Responsabile del Procedimento Amministrativo
3) Di Incaricare il Comitato Tecnico alla successiva predisposizione di apposito bando pubblico, 

secondo le direttive politico-amministrative impartite dalla Giunta Municipale, come da art. 5 del 

Regolamento Comunale sulla Disciplina del Bilancio Partecipativo;

4) Dare mandato al Dirigente Area Finanziaria, di individuare una professionalità interna alla struttura 

come Responsabile del Procedimento Amministrativo.

Di dare atto che:
a)    La presente proposta deliberativa viene trasmessa al Settore Servizio Finanziario al fine di acquisire 
(se necessario) il parere contabile di cui all’art. 149 del D.Lgs. 267/2000.
b)    Copia della presente deliberazione va pubblicata all’Albo pretorio on line del sito telematico 
istituzionale dell’Ente (www.comune.acireale.ct.it), sia agli effetti della pubblicità legale ai sensi dell’art. 
32, comma 1, della Legge n. 69/2009, che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 18 della L.R. 22/2008, 
come novellato dall’art. 6, comma 1, della L.R. 11/2015, al fine di assolvere agli obblighi di pubblicità 
notizia;
c)    Copia della presente dovrà essere inviata a cura dell’Ufficio Deliberazioni per conoscenza a tutti i 
componenti del Comitato tecnico.
                           

 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

- DARE ATTO, inoltre che:

a) la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line dell'Ente con 

inserimento sul sito istituzionale http://www.comune.acireale.ct.it/ e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla 

sua pubblicazione.

b) è demandata al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testé deliberato.

c) il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata 

di Catania entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo 

straordinario al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od 

estratto della medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L.R. 16/12/2008, n° 22, come modificato 

dall'art. 6 della Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale 

http://www.comune.acireale.ct.it/ -



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

La presente deliberazione, con separata votazione unanime e palese, è stata dichiarata di immediata esecuzione ai 

sensi di legge. 

La seduta si è chiusa alle ore 13:28. 

Letto, approvato e sottoscritto mediante firma digitale.  

IL SINDACO

Ing. Roberto Barbagallo

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Giuseppe Scilla

L'Assessore Anziano
Prof. Rosario Raneri   


